150. Quod autem ait Mattheus: *tunc qui in Iudaea sunt fugiant in montes, et qui in tecto, non descendant tollere aliquid de domo sua, et qui in agro, non reuertatur tollere tunicam suam* (Mt 24,16-18), totidem paene uerbis hoc etiam Marcus commemorat (cf. Mc 13,14-16). Lucas autem: *tunc qui in Iudaea sunt, inquit, fugiant in montes* (Lc 21,21). Hoc sicut illi duo, cetera uero aliter. Sequitur enim et dicit: *qui in medio eius, discedant, et qui in regionibus, non intrent in eam, quia dies ultionis hi sunt, ut impleantur omnia quae [254] scripta sunt* (Lc 21,21-22). Satis diuersum uidetur quod illi dixerunt (cf. Mc 13,15; Mt 24,17): *et qui super tectum, non descendant tollere aliquid de domo, et quod iste dicit: et qui in medio eius, discedant, nisi forte quia perturbatio magna erit tam magno instante periculo, illi quos inclusisset obsidio, quod significat dicendo: qui in medio eius, in tecto erunt adtoniti et uolentes uidere, quid impendat uel qua euadendum sit. Sed quomodo ait: discedant, quando supra*

<sup>429</sup> Cf. nota complementaria 6: «Ordo».

<sup>430</sup> Cf. nota complementaria 28: «Locutio figurata».

<sup>431</sup> Más allá de la diversidad de palabras, está la identidad semántica.

Pero ¿cómo dijo: *Aléjense*, si antes indicó: *Cuando veáis a Jerusalén cercada por un ejército?* En efecto, lo que sigue: *Los que estén en los campos no entren en ella*, parece una advertencia oportuna, y puede cumplirse que los que estén fuera no entren a ella; en cambio, ¿cómo pueden alejarse del ejército los que están dentro, una vez cercada la ciudad? ¿O acaso el *estar en medio de ella* se da cuando el peligro urgirá tanto que ya no habrá tiempo para evadirse y proteger la vida presente? Como entonces el alma debe estar preparada y libre, no ocupada ni oprimida por deseos carnales, es éste el significado de lo que dijeron los otros dos evangelistas: *en el tejado o sobre el tejado*. De este modo lo que dice éste: *Bajen*, es decir, no se dejen atrapar por el deseo de esta vida, antes bien estén preparados para emigrar a otra, lo expresaron los otros dos así: *No baje a tomar nada de su casa*, esto es, no se sienta inclinado por ningún afecto a la carne como si fuera a percibir algún beneficio de ella; y lo que éste dice: *Los que estén en los campos, no entren en ella*; es decir, quienes con un buen propósito en su corazón ya están fuera de ella, no vuelvan a desearla de nuevo con apetencia carnal, lo dijeron los otros: *Y quien esté en el campo, no vuelva atrás a recoger su vestido*, como un entrar de nuevo en las preocupaciones de que se había despojado<sup>432</sup>.

dixit: *cum autem uideritis circumdari ab exercitu Hierusalem?* Nam illud quod sequitur: *qui in regionibus, non intrent in eam*, uidetur ad congruam pertinere admonitionem, et potest obseruari, ut qui extra sunt non in eam intrent, qui autem in medio sunt, quomodo discedant ab exercitu iam ciuitate circumdata? An hoc est esse in medio eius, quando iam ita periculum urgebit, ut temporaliter ad praesentem uitam tuendam non possit euadi, et quoniam tunc parata debet esse anima ac libera nec carnalibus desideriis occupata et oppressa, hoc significat quod ab aliis duobus dictum est *in tecto* uel *super tectum*, ut quod iste ait *discedant*, id est non iam huius uitae desiderio capiantur, sed in aliam uitam immigrare parati sint, hoc illi duo dixerint: *non descendat tollere aliquid de domo*, id est nullo affectu inclinetur in carnem tamquam aliquid inde commodi percepturus, et quod iste ait: *qui in [255] regionibus, non intrent in eam*, id est qui iam bono cordis proposito extra illam facti sunt non eam rursus carnali cupiditate desiderent, hoc illi dixerint: *et qui in agro est non reuertatur retro tollere uestimentum suum*, tamquam iterum inuolui curis, quibus erat exutus?

<sup>432</sup> Agustín se ve obligado a recurrir a la interpretación simbólica para superar la dificultad. Cf. nota complementaria 28: *-Locutio figurata-*.

151. De las palabras de Mateo: *Orad para que vuestra huida no caiga en invierno o en sábado*, Marcos retuvo una parte y silenció otra. Retuvo: *Orad para que estas cosas no acontezcan en invierno*. Lucas no puso esto, pero sí anotó algo él solo con lo que, a mi parecer, esclareció la sentencia, que los otros habían dejado en la oscuridad<sup>433</sup>. Dijo, pues: *Estad atentos a que no se emboten vuestros corazones por el libertinaje, la embriaguez y las preocupaciones de esta vida, y venga de improviso sobre vosotros aquel día. Caerá como un lazo sobre todos los asentados sobre la faz del orbe de la tierra. Vigilad, pues, orando en todo tiempo para ser hallados dignos de escapar a todos estos acontecimientos futuros*. Se entiende que es la huida que menciona Mateo, que no ha de acaecer en invierno o sábado. Al invierno corresponden las preocupaciones de la vida, de que Lucas habla claramente<sup>434</sup>; al sábado, en cambio, el libertinaje y la embriaguez. Las preocupaciones son tristes como el invierno; el libertinaje y la embriaguez sumergen, y cubren, el corazón con la alegría y derroche carnal, mal que aparece significado con el término «sábado»<sup>435</sup>, porque ya entonces tenían los judíos, como tienen todavía ahora, la pésima costumbre de abundar en placeres aquel día, a la vez que desconocen el sábado espiritual.